
COMUNE DI CHIUSAFORTE 

Provincia di Udine 
Piazza Pieroni,1 – 33010 

Medaglia d’oro al valore civile 

 
C.F. 84002930307 – P.I. 00549320307 

TEL. 0433-52030 – FAX 0433 –52243 

 
 

COMUN DI SCLUSE 

Provincie di Udin 
Place Pieroni, 1 – 33010 

Medae d’aur al valor civil 

 
protocollo@com-chiusaforte.regione.fvg.it 

segretario@com-chiusaforte.regione.fvg.it 

sindaco@com-chiusaforte.regione.fvg.it 

 

 

Prot. n. 0002118 dd. 26.04.2024                               Chiusaforte,  26.04.2024 

 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 01/2024 

 

 

IL SINDACO 
 

 

VISTA l’Ordinanza contingibile ed urgente n. 8/2023 del 19 luglio 2023 Prot. GEN-GEN-2023-0004045-P 

avente ad oggetto “Limitazioni al transito dei pedoni, in via Volanic in fraz. Villanova, a salvaguardia della 

pubblica incolumità per caduta di materiale edile da abitazione”. 

VISTO il verbale di sopralluogo per verifica statica prot. Com.le n. GEN-GEN-2023-0004078-A del 

21.07.2013 dei Vigili del Fuoco e successivo sopralluogo di data 22 gennaio 2024 del Tecnico Comunale, 

Arch. Cristina Chersi e dell’Ispettore Capo di Polizia Locale Daniele Missoni, dal quale emerge uno stato di 

pericolosità derivante dal fabbricato che incombe sulla pubblica via Volanic all’altezza del civico n. 10, 

distinto catastalmente al fg. 60 mapp. 498, del N.C.T. del Comune di Chiusaforte, che risulta con il tetto di 

copertura parzialmente crollato, grondaia distaccata e i muri perimetrali gravemente lesionati; 

PREMESSO che da ricerche presso l’Agenzia del Territorio non risultano intestatari del mappale; 

PREMESSO che dalle indagini svolte presso l’Archivio di Stato risultano i più prossimi intestatari risultano 

essere le sigg. re:  

- PAPIS LIBERIA, fu Pietro Papis m. 5 novembre 1939 e Fuccaro Maria; 

- PAPIS LUCIA, n. 29 settembre 1893 - m. 13 marzo 1945; 

- PAPIS ROSINA, n. anno 1900; 

RITENUTO doveroso adottare un idoneo provvedimento al fine di garantire la pubblica incolumità di 

persone e cose; 

VISTO il D.P.R. 10 settembre 1982, n. 915; 

VISTO il D.P.R. n. 380 dd. 06.06.2001;                    

VISTA la L.R. 11.11.2009, n. 19; 

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

VISTI gli artt. 5 e 7 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 aggiornato con D.P.R. 16.09.1996 n. 610 e succ. mod. int; 

VISTO l'art. 50 e 54 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e succ. mod. int; 

VISTA la vigente normativa in materia; 

 

O R D I N A 
 

agli eredi dei sigg.ri: 

 

- PAPIS LIBERIA, fu Pietro Papis m. 5 novembre 1939 e Fuccaro Maria; 

- PAPIS LUCIA, n. 29 settembre 1893 - m. 13 marzo 1945; 

- PAPIS ROSINA, n. anno 1900; 

 

in qualità ultime proprietarie rintracciabili del fabbricato di cui trattasi, da documentazione conservata presso 

l’Archivio di Stato di Udine; 

 

di provvedere: 

- alle opere messa in sicurezza del fabbricato di cui al fg. 60 mappale n. 498, del N.C.T. del Comune 

di Chiusaforte, posto in via Villanova; 

- all’asporto dei materiali pericolanti e di risulta del fabbricato con conferimento in discarica 

autorizzata; 



COMUNE DI CHIUSAFORTE 

Provincia di Udine 
Piazza Pieroni,1 – 33010 

Medaglia d’oro al valore civile 

 
C.F. 84002930307 – P.I. 00549320307 

TEL. 0433-52030 – FAX 0433 –52243 

 
 

COMUN DI SCLUSE 

Provincie di Udin 
Place Pieroni, 1 – 33010 

Medae d’aur al valor civil 

 
protocollo@com-chiusaforte.regione.fvg.it 

segretario@com-chiusaforte.regione.fvg.it 

sindaco@com-chiusaforte.regione.fvg.it 

 

 

- alle operazioni di consolidamento dei muri perimetrali pericolanti; 

- ad eseguire tutti i lavori necessari per prevenire ed eliminare i gravi pericoli che minacciano 

l'incolumità pubblica e privata e la sicurezza urbana determinati dall’incuria del fabbricato di cui 

trattasi; 

 

entro il termine di trenta giorni (gg. 30) dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio della presente, a 

salvaguardia della pubblica incolumità di persone e cose, relativamente al transito esercitato sulla pubblica 

via Volanic. 

In caso di inottemperanza le opere saranno eseguite a cura del Comune con successivo recupero delle somme 

per la messa in sicurezza dell’immobile dell’ordinanza a carico degli eredi intestatari, fatta salva l’azione 

penale. 

 

DISPONE 
 

l'invio del presente provvedimento: 

 

1. agli eredi; 

2. alla Prefettura di Udine; 

3. al Corpo del Distretto di Polizia Locale Canal del Ferro e Val Canale; 

4. al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Udine. 

 

In base all’art. 32 della legge 69/2009 del 01/01/2011 gli obblighi di pubblicazione di atti e 

provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line. 

Ai sensi dell'art. 3 c. 4 della L. 07.08.1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere al  T.A.R. del Friuli Venezia 

Giulia entro 60 giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 

dalla sua pubblicazione all’Albo pretorio. (art. 8 del D.P.R. nr. 1199/1971). 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

(FUCCARO p.i. Fabrizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-26T10:56:22+0000
	Fuccaro Fabrizio




